CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA N.º 321 /2011-DGPC/DIVERSOS DE 10 DE
AGOSTO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268441
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997,
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE :
I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 142/2011-DGPC/
DIVERSOS, de 21/02/2011, que colocou à disposição da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a servidora
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil,
matrícula nº. 5409888/1, a contar de 10/08/2011;
II - CEDER a servidora MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA,
Escrivã de Polícia Civil, matrícula nº. 5409888/1, à Secretaria de
Estado de Segurança Pública - SEGUP, com ônus para o órgão de
origem, a contar de 10/08/2011;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 081/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 03 DE

AGOSTO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268446

CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 012/2011-DGPC/PAD,
de 26/07/2011, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS DE
OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita
redesignação da Comissão para conclusão do PAD instaurado
através da Portaria nº 012/2011-DGPC/PAD, de 28/03/2011,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.884, de 30/03/2011;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, IZABEL CRISTINA MENDES
CHAVES e IVONE FERNANDES SHERRING, Delegadas de
Polícia Civil, respectivamente Presidente e Membros, para dar
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do
PAD instaurado através da Portaria nº 012/2011-DGPC/PAD, de
28/03/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.884,
de 30/03/2011, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de
28/07/2011;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração para que adotem as providências de estilo ao
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 268204

Contrato: 23-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Cédulas de Identidade para atender a
Diretoria de Identificação da Polícia Civil do Pará
Valor Total: 272.000,00
Data Assinatura: 11/08/2011
Vigência: 11/08/2011 a 11/08/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06422120747040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Valid Sol e Serv. de Seg. em Meios de Pag. e
Identificação
Endereço: R Peter Lund, 146
CEP. 20930-390 - Rio de Janeiro/RJComplemento: sala 202
Telefone: 2121957216
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 268334

Contrato: 16-pce
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO, O
REGISTRO DE PREÇOS DESTINADOS À CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES PARA OS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO SISTEMA
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ,

DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
CONSTANTES DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
003/2011-SEGUP E SEUS ANEXOS, ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS E PROPOSTA DA CONTRATADA. PROC.Nº 89894/2011.
Valor Total: 4.382.280,00
Data Assinatura: 11/08/2011
Vigência: 11/08/2011 a 11/08/2012
Registro de Preços: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Endereço: Av Rio Branco, 156
CEP. 20040-003 - Rio de Janeiro/RJComplemento: GRUPO 4, 4º
ANDAR
Telefone: 9132551881
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268209

Ato: Ratificação
Numero da Inexigibilidade: 1/2011
Data: 10/08/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano
Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 268226
Inexigibilidade: 1/2011
Data: 10/08/2011
Valor: 3.575.460,00
Objeto: Aquisição de Munição Letal e Treina.
Fundamento Legal: Art. 25, Inc. I da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 10/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Companhia Brasileira de Cartuchos
Endereço: Av. Buarque de Macedo, Bairro: Faxinal, 3.133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Email: pinheiro@cbc.com.br
Telefone: 1121398376 Fax: 1121398340
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268450
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 266789

PORTARIA: 515-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SERGIO RICARDO FIALHO ANDRADE         MAJ PM CMT 20º
BPM/4ª ZPOL5420474
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA NO. 076/2011- DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268363

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 076/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Chefe da Seção de Inteligência e Estatística/
EME , fiscal do Contrato Administrativo nº 035/2011, cujo
objeto trata da locação de imóvel para servir de base para as
instalações físicas da SIE/EME, que tem como proprietário o Sr.
EDMILSON DIAS SOUZA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de agosto 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268605

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 19/07/2011
Valor: 112.770,41
Vigência: 21/07/2011 a 20/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar
o prazo de vigência do contrato original, de acordo com o art 57,
§1º, VI da Lei Federal no 8666/93.
Contrato: 5-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118426060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LP ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 1110
CEP. 66093-973 - Belém/PA
Telefone: 9130834382
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268606

Convênio: 13
Exercício: 2011
Objeto: Viabilizar a alimentação aos presos de justiça recolhidos
à Delegacia de Polícia do Município de RONDON DO PARÁ/PA.
Valor Total: 50.400,00
Assinatura: 02/08/2011
Vigência: 02/08/2011 a 01/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421121347520000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: ASSOCIAÇAO DOS MORADORES DE
RONDON DO PARA
Concedente: SUSIPE
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268537

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/08/2011
Valor: 30.240,00
Vigência: 03/08/2011 a 02/08/9201
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12(DOZE)
MESES A CONTAR DA DATA DA ASSIN
Convenio: 39
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO
DO CARAJAS
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268522

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/08/2011
Valor: 32.400,00
Vigência: 03/08/2011 a 02/08/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 12(DOZE)
MESES A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA DO PRESENTE
TERMO ADITIVO.
Convenio: 40
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES